滑县民政局

2020 年福彩公益金使用情况公告

2020 年，滑县共接收中央、省及返还县级福利彩票公益

金 531.3 万元，安排使用的福彩公益金 266.59 万元，结转

下年使用资金 264.71 万元。依据福利彩票“扶老、助残、

救孤、济困”的发行宗旨，结合上级资金分配意见，我县将

资金重点安排用于为老年人福利类、孤儿福利类、社会公益

类等特殊困难群体服务的社会福利设施建设和受助对象直

接受益的项目。根据《彩票管理条例》（国务院令第 554 号）

和《河南省人民政府关于印发<河南省彩票公益金管理办法>

的通知》（豫政办〔2013〕15 号）等相关规定，现将我县

2020 年度福利彩票公益金使用情况向社会予以公告：

一、中央福利彩票公益金 25.8 万元

（一）补助乡镇敬老院 19.3 万元，其中留固镇敬老院

7.1 万元，桑村乡敬老院 12.2 万元。

1、老年福利类项目 19.3 万元。用于乡镇敬老院改造提

升及新建、改扩建和设施设备配置。通过项目实施乡镇敬老

院服务能力得到了提升，服务条件得到改善，安全隐患大幅

减少，敬老院设施不足的问题得到了缓解。

（二）县本级留存 6.5 万元

安排项目 1 个

1、儿童福利类“孤儿助学”项目 6.5 万元，主要用于

资助考上普通全日制本科、专科学校的 13 名孤儿在校期间

生活、学习等方面，每人补助 0.5 万元。通过项目实施，保

证了孤儿的在校学习。

项目联系人：许光 联系电话 0372-8709109

二、省级福利彩票公益金 151.8 万元

（一）县本级留存 151.8 万元

安排项目 3 个

1、老年福利类项目购置养老护理床 42 万元，主要通过

招标方式为 19 个乡镇敬老院购置了养老护理床。通过项目

实施，提高乡镇敬老院为老年人的服务能力、满足了老人的

服务需求、改善老年人的生活和环境条件。

项目联系人：高庆军 联系电话 0372-8709106

2、儿童福利类项目儿童之家建设 12 万元，主要用于建

成的 12 所“儿童之家”配备相应的办公和儿童文体娱乐设

施设备。通过实施，加强了农村留守儿童关爱保护工作，健

全了儿童之家功能，提高了受助留守儿童满意度。

项目联系人：张基岭 联系电话 0372-8709129

3、社会公益类项目殡仪馆火化炉更新改造 97.8 万元。

主要用于滑县殡仪馆购置 2 个环保达标火化炉。通过项目实

施，更新了火化炉，使未达到环保标准的火化炉更新改造后

达到了环保标准为文明殡葬工作提供更好的服务。

项目联系人：宋卫星 联系电话 0372-8709129

三、返还县福利公益金 88.99 万元

（一）补助乡镇敬老院及养老服务机构 88.99 万元

1、老年类福利项目敬老院提升改造 55.345 万元，由社

会救助股实施，主要用于乡镇敬老院改造提升及新建、改扩

建和设施设备配置。通过项目实施乡镇敬老院服务能力得到

了提升，服务条件得到改善，安全隐患大幅减少，敬老院设

施不足的问题得到了缓解。

2、老年类福利项目疫情纾困补助 13.645 万元，由养老

服务股实施，主要用于新冠肺炎疫情期间，养老服务机构运

营困难，参照《滑县人民政府关于加快发展养老服务业的意

见》（滑政〔2015〕40 号）运营补贴标准，按照疫情期间养

老服务机构实际入住人员情况，临时性发放每人每月 50 元

的临时纾困补贴，付至 33 家养老机构，助推养老机构度过

难关，取得了良好的社会效益。

3、老年福利项目农村幸福院奖补 20 万元，由养老服务

股实施，采取以奖代补的方式，奖励 2 所农村幸福院，用于

幸福院提升改造。提高农村幸福院的服务能力、满足老人的

服务需求、改善老年的生活和环境条件。

特此公告!

滑县民政局

2021 年 6 月 28 日